

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Tak sale w pałacu Kazimirowskim iak w głównym ratuszu codziennie są odwiedzane przez licznych gości. Do iuz wystawionych obrazów przybyło kilka nowych, po między niemi na szczególniejszą zasługuje uwagę obraz najdoskonalej wyrażający rozmaite owoce i ogrodowiny, niemalowany lecz haftowany przez JPańią de Morri. Katalog wyrobków krajowych wyszedł z druku, znajduje się w nim wymienionych dzieł 175, lecz po wydrukowaniu przybyły ieszcze rozmaite plody a szczególnie wszelkie narzędzia żelazne z Kielca, sukna, alembiki, wzór mostu żelaznego, maszyny hi drauliczne i.t.p.

Ońgdaj generałowie i oficerowie przedstawieni byli J. X. M. Eugenjuszowi *Wirtemberskiemu* który tegoż dnia opascił Warszawę.

J.P. *Glücksberg* ogłosił odwołanie się do sądu publiczności, z przyczyny iż niektórzy sądzili że wystawione wzory druków i ozdób drukarskich iako robione w Paryżu,

niepowinny należeć do wystawienia pomieędzy płodami krajowemi. Lecz P. *Glücksberg* nie litery i ozdoby, ale sposob ich użycia, oraz zręczność, kształt i gust sztuki drukarskiej używany w jego Warszawskiej drukarni wystawił na widok Publiczny.

W Wczorajszym ciągnięciu Loterji Kłasyycznej, największy los wygrywający 8.000 zł: padł na Numer 12,848, iest on wzięty i wygrany w *Żelechowie*.

Doszła tu wiadomość iż w Poznaniu dnia 5 b.m. w południe była okropna burza. Czarna chmura okryła cały horyzont, ciągłe grzmoty, błyskawice i deszcz ulewny trwały do wieczora. Pioruny pozabijały bydło, drób i zapaliły niektóre domy. Szkody są znaczne — W tych czasach w okolicach Poznania wydarzyło się kilka samobójstw, a między niemi, (rzadkie zdarzenie) powiesił się 19 letni żydział, niewiadomo z jakiej przyczyny.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Stambułu*.

Porta na podanie Rosyjskie następują-

cą dała odpowiedź: 1. Wszystko co tylko od początku niniejszej rewolucji nastąpiło, nie powinno być uważane za niechęć przeciw Religji Chrześcijańskiej, ale zadziałanie przeciw powstańcom. 2. Stracenie Greckiego Patriarchy w takimże względzie uważać należy, gdyż on nie został stracony iako najwyższy Kapłan lecz iak zdrajca kraju, a wszelkie nieprzyzwoitości zasze przy jego zgonie nie zostały wykonane zwoli Rządu. 3. Między winnymi a niewinnymi zachowaną będzie różnica, a iesli zasze iakie zgwałcenie prawa, uważać to należy za zwyczajne skutki wojny. 4. Zburzenie Kościołów Chrześcijańskich również nie stało się zwoli Porty która starać się będzie to złe naprawić i nadgrodzić. 5. Wojsko Tureckie stosownie do zawartych dawniej traktatów, poprzywróceniu spokojności, ustąpi z Multan i Wołoszczyzny.

Powyzsza odpowiedź iak wiadomo iuz wydaną została po odplynieniu Barona *Srogonowa* i Porta prosto ją odesłała do Petersburga.

Sułtan wydał surowy zakaz aby już w Stambule krwi Chrześcijańskiej nieprzelewano, i kilku Turkom śmierć zadano za to iż jeszcze wywierali okrucieństwa. Rozkazano pootwierać sklepy kupieckie, ale ustał handel bo niema żadnej ufności. Kilkunastu piekarzom policja oberżnęła uszy zato że chleb nie miał przeznaczonej wagi. Głód nieochybnie nastąpi w Stambule bo żaden okręt nieodważy się przyplynać, a żniwa dla krwawej wojny w połowie Grecji niedoszły, cała nadzieja była w dowozie z Egiptu, lecz Basza tameczny myśli osobie i niewysyła zboża do Turcji Europejskiej. Sułtan nieprzypuszcza do głowy aby Grecy mogli się oswobodzić, wątpi jednak aby się utrzymał przy despotycznej władzy nad Peloponezem, i miał oświadczyć że może dawne przywileje dla mieszkańców Morei a szczególnie dla *Majnotów* potwierdzić raczy — Po mimo zakazu Sultańskiego zaszła nowa burza w Stambule gdy przyszła wiadomość dnia 27 Lipca że flotta Turecka zupełnie przez Greków zniszczoną została. Zrabowano resztkę sklepów Greckich i wymordowano więcej niż 200 osób. Nazajutrz ukazał się na wielkim placu poważny starzec z wzniesionym Alkoranem, Prorok jestem (zawołał) i przepowiadam blizki upadek

państwa otomańskiego, na te okropne słowa lud pograżył się w rozpacz, chciano znowu mordować Chrześcijan, lecz wojsko przeciw tym razem niedopuściło niewinnej krwi rozlewu, atoli dnia 30 przyszło znowu do mordów.

Wielu mieszkańców wysp *Jońskich* zostających pod opieką rządu Angielskiego spieszy do Peloponezu i łączy się z powstańcami Bracmi dla ratunku wspólnej ojczyzny. Z tego powodu rząd Angielski wydał surowy zakaz opuszczania wysp, donosząc iż Król Angielski zostaje w neutralności. — z Multan i Wołoszczyzny mało dochodzi pewnych wiadomości. Niezawodną otoli jest nowiną iż Grecy spalili *Niamz*, pozabijawszy kilkunastu Turków i żydów, cofnęli się w góry Multańskie i tam czekają na posiłki. Ośm tysięcy Turków jest znowu spodziewanych do *Botoszan*. Tym czasem nieszczęśliwy kraj jest wystawiony na łupieństwo obu walczących narodów, są już takie miejsca iż w ciągu 10 mil nie znajduje się ani jedna żywa dusza, ani jedno bydle, ani krzewina, ani najmniejszy domek. — Zdrajca *Sawa* który od Greków przeszedł do Turków odniósł sprawiedliwą karę, zaproszony od *Beja* na śniadanie gdy spodziewał się odbierać dowody wdzięczności został rozstrzelany i dowiódł owej prawdy że zdradę lubią lecz brzydzą się zdracą! Ten to sam *Sawa* przez zdradliwe podstępny, upatrując własnych widoków, pozyskał najprzód ufność powstańców, a przeszedłszy na stronę Turków i wydawszy plany stał się największą przyczyną klęsk jakie odniósł Ipsyntany.

z Paryża.

Rozeszła się wieść unas że pokój nastąpi na wschodzie, lecz przybiegł goniec do rządu i natychmiast cały Paryż o wojnie rozmawia. Listy kupieckie nadeszły z Londynu również ogłaszają wojnę, iednak zapewniają że Anglia i Francja doniej należeć niebędzie, starac się tylko te obadwa mocarstwa nieprześciana, aby Państwo Tureckie od zagłady zachować — Wszyscy Francuzi są za sprawą Greków, otwarcie im sprzyjają i wielu dawnych wojowników doświadczonych w tyłu zwycięstwach spieszą na pomoc dobrej sprawie. Rząd Francuzi chociaż temu niesprzyja, lecz nieprzeszkadza. Porta miała żądać pośrednictwa Francji — Ogłaszają teraz drukiem wiele przepowiedni dawnych, najciekawszym z nich jest rękopism znajdujący się w Królewskiej bibliotece; znajduje się w nim że w roku 1825 spodka Turcja wielkie nieszczęście, również okropne klęski przepowiada dla Hiszpanji w roku 1824. Anglia ma istnieć do r. 1834, a Francja wzrastać będzie do roku 1860.

#### DONIESIENIA.

Kto potrzebuje domowego nauczyciela, dowie się o nim w handlu P. *Spiskiego* przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr: 376

T. N. Jutro Komd: *Doktor z musu* i balet *Nina*. w Niedziele opera *Szczęśliwe oszukanie* i iako w wilią uroczystości Imienin N. Cesarzowej i Królowej, pierwszy raz nowe *Diversissement* pod tytułem *Hold cnotom*, ozdobione obrazami, Gruppami, tańcami, tudzież kilku zmianami najpiękniejszych Dekoracji.